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Стратегија за МСП на Република Северна Македонија (2025-2030) 
Акциски план за спроведување на Стратегија за МСП за период (2025-2027) 

 

АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

 
Општа цел:  
Да се создаде отпорно, иновативно и инклузивно деловно окружување (претприемачки 
екосистем) во коешто се поттикнуваат развојот на иновации и конкурентноста на МСП. 

Показател на ефект: Назив на показателот поврзан со општата цел 
 

• Подобрување на рангирањето во однос на Европската иновативна матрица  

 

2023 2027 2030 

34 28 26 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 

 

• Вклучување на Северна Македонија во Глобалното рангирање во однос на конкурентноста (World 

Competitiveness ranking) коe го спроведување Меѓународниот институт за развој на менаџмент (IMD) 

2023 2027 2030 

Нема податоци за МК МК е влучена во 

рангирањето на IMD 

Поместување од 3 позиции во 

однос на годината 2027 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 

 

• Зголемени трошоци за истражување и развој во БДП од страна на МСП  

 

2022 2027 2030 

0,38 % 0,55 % 0,80% 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 

 

• Зголемено учество на МСП во извозот од 5% на 6% во 2030 год во однос на 2024  



 

 
2 

АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

 

2024 2027 2030 

5% 5,5% 6% 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување •  

Посебна цел 1:  

Подобрување на капацитетите на националниот екосистем за поддршка на МСП преку 
препознавање на потребите за нивен раст и развој со цел оптимизација на поддршката за 
МСП (иновациска инфраструктура и трансфер на технологии и знаење) 

Посебна цел 2:  

Поедноставување на правната и регулаторна рамка за МСП и зајакнување на соработката 
со државните институции (регистрација, даноци, добивање лиценци, и сл.) 

Посебна цел 3:  

Поголема промоција на претприемништвото, претприемачкото учење, извозните 
активности, стандардизацијата и добрите иновативни практики, како на национално, така 
и на регионално ниво.  

Показател на исход: Име на показателот поврзан со посебната цел 
 
1.1. Број поддржани капитални проекти во научно-истражувачка инфраструктура 

2023 2027 2030 

0 1 3 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 

 

1.2. Број поддржани МСП и старт-апови преку различни мерки 

2024 2027 2030 

0 800 1500 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 

 

1.3. Број на поддржани институции за поддршка на бизнисот 

2024 2027 2030 

20 60 120 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 

 

2.1. Индекс на политики за МСП (според ОЕЦД) - вкупен резултат во димензија 3: Институционална и регулаторна 

рамка за креирање политики за МСП 

2024 2027 2030 

4.0 4.3 4.5 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

 

3.1. Број на обучени вработени во МСП, вработени во организации за поддршка на бизнисот и консултанти за 

зајакнување на деловната конкурентност 

2024 2027 2030 

0 150 300 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 

 

3.2. Раст на бројот на новоосновани МСП (стапка на пораст од 2% по период) 

2023 2027 2030 

1290 1.556 1.867 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 

 

3.3. Зголемена додадена вредност од МСП во вкупната додадена вредност 

2021 2027 2030 

65,7% 67,0% 68,3% 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 1.  

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат (поврзан со 
мерката/активноста) 

 

 

1.1 Специфична област на делување: Оценување на успешноста на МСП 

1.1.1 Учество во клучни 
меѓународни споредбени 
истражувања 
 

1. Индекс на политики за МСП 
(механизам за спроведување 
на Актот за мали бизниси) 
 

Водечки орган 
-  МЕТ 
 

2025 
 
 

2026 
 
 
 

0 ден ЕУ, OEРС, ETФ, 
EБПР 

РСМ е дел од истражувањето и во 
секој нов извештај напредува во 
однос на индикаторите од 
претходната година во сите 
димензии 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

2. Европска иновациска 
матрица 
 

Водечки орган - 
MET,  
Други органи - 
МОН и ДЗС 
 

2025, 2026, 2027  
 

2025, 2026, 2027  
 
 

0 ден ЕУ 
 

РСМ е дел од истражувањето и во 
секој нов извештај напредува во 
однос на индикаторите од 
претходната година 
Во 2027 позицијата на РСМ е за 3 
места подобра од позицијата во 
2024 

3. ГЕМ 
 

Водечки 
органи - МЕТ, 
ИНОВА,   Други 
органини - 
Универзитети 

2026 
 

2026 
 

3.000.000 ден  
 

Државен буџет и 
останати партнери 

РСМ е дел од ГЕМ истражувањето 
Резултатите за 2027 се за над 5% 
подобри од последното рангирање 
во 2018  

4. Competitiveness Outlook за 
Зaпаден Балкан и Северна 
Македонија 

Водечки орган  
- MET,  
Други органи - 
генерален 
секретаријат 
 

2026 
 

2027 
 

0 ден 
 

ЕУ 
 

РСМ е дел од истражувањето и 
секоја година напредува во однос на 
индикаторите од претходната 
година 

5. Учество во глобалното 
рангирање во однос на 
конкурентноста 

Водечки орган 
- МЕТ  
Други органи – 
ИНОВА 

2026 2027 2.000.000 ден Државен буџет и 
останати партнери 

РСМ е повторно дел од 
истражувањето 
Изработена анализа 

1.1.2  Подобрување на 
процесот на собирање 
специфични информации 
за МСП 

1. Подготовка на анализа за 
јазот во однос на податоците 
кои ги собираат институциите 
и кои во иднина треба да 
бидат дополнително собирани 
кои ќе допринесат за 
изработка на посоодветни 
политики и усогласување на 
истите со практиките на 
Еуростат (со осврт на 
препораките од Актот на мали 

Водечки 

органи - МЕТ, 
ДЗС, ЦР 
Други органи - 
останати 
надлежни 
институции 
 
 

2026 
 
 
 
 
 
 

2027 
 
 
 
 

1.200.000 ден 
 
 
 
 
 
 
 
 

Државни 
институции и 
останати партнери 
 
 
 
 
 
 

Изработена анализа, 
Дефинирање на нови индикатори,  
Дефинирани препораки за 
начининот на нивно собирање 
Креирање на формална структура и 
процедури за координација и 
собирање на податоци потребни за 
креирање на политики и 
мониторинг и евалуација 
(оценување) 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

бизниси, на пр. податоците за 
сопствениците на МСП да се 
сегрегирани по пол и возраст). 
* Претходно во 2025 год е потребно 

Формирање на работна група која 
треба да биде задолжена за 
дефинирање на рамката во однос на 
начинот на собирање на податоците и 
рамената на информации во рамки на 
секоја институција 

 
 

2. Измена на законски и 
подзаконски акти (согласно 
препораките за воведување 
на новите индикатори) и 
дефинирање на формална 
структура која треба да биде 
задолжена за собирање и 
размена на информации 

Водечки 
органи - ДЗС, 
ЦР 
Други органи -  
останати 
надлежни 
институции 
 

2026 
 

2027 
 

0 ден 
 

Активности во 
рамките на 
надлежните 
институции 
 

Усвоени нови закони и подзаконски 
акти во кои се регулира кои 
податоци треба да ги собираат 
надлежните институции 
Измена на базите на податоци на 
надлежните институции 
 

3. Воведување на полово 
поделени податоци во 
регистарот за МСП во ЦР 

Водечки орган 
- ЦР,  
Други органи - 
МЕТ и НБРМ 

2025 2025 0 ден Не е потребен 
буџет 

Измена на Законот за 
едношалтерски систем и 
воведување на пол на сопственик и 
управител на МСП како категорија 
при регистрација 

4. Изработка на годишен 
Извештај за МСП  
 

Водечки орган 
- ИНОВА 
 

2025, 2026, 2027 2025, 2026, 2027 360.000 ден (за 
2025),   
500.000 ден (за 
2026) 
500.000 ден (за 
2027) 

ИНОВА Развиена методологија за собирање 
и обработка на примарни и 
секундарни податоци и подигање на 
капацитети на вработените во 
ИНОВА за спроведување на истата 
Спроведување анкета на 200 МСП 
(за 2026 и 2027 год) 
Изработени годишни извештаи за 
состојабата на МСП во согласност со 
развиената методологија и рамките 
на ЕУ за политики за МСП  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

 

1.2 Специфична област на делување:  Проценка на потребите на МСП 

1.2.1  Спроведување на 
специфични проценки за 
потребите од обуки кај 
МСП, вклучувајќи skills 
intelligence   

1. Подготовка на анализа за 
воспоставување на системот 
skills intelligence и 
дефинирање на потребите за 
негова целосна 
функционалност и пилот 
спроведување на системот 

Водечки 
органи - 
ИНОВА, АВРМ,  
Други органи - 
МДТ, МЕТ, 
МОН и 
стопански 
комори 
 
 

2026 
 
 

2027 
 
 

3.000.000 ден 
 
 

Државен буџет и 
останати партнери 
 
 

Подоготвка на анализа, со  
дефинирана на методогија за 
собирање и обработка на податоци 
и подигање на капациттетите на 
соодветните институции кои ќе ја 
реализираат оваа програма 
Реализација на истражување со 
опфат на 500 претпријатија 

2. Спроведување на 
генерално истражување за 
потребите на МСП   

Водечки орган 
ИНОВА,  
Други органи - 
ДЗС, МДТ, 
МОН, АВСРМ и 
стопанските 
комори 

2026 
 

2027  
 

1.000.000 ден  
 

Државен буџет и 
останати партнери 
 

Подготовка на методологија за 
истражувањето 
Подготовка на анализа согласно 
истражувањето (со препораки)  

3. Спроведување длабинско 
секторско истражувања за 
потребите од обуки кај МСП (4 
секторски истражувања 
согласно приритетите на 
паметната специјализација 

Водечки 
органи - 
ИНОВА, МДТ  
Други органи - 
ДЗС и 
стопанските 
комори  
 

2026, 2027 
 

2026, 2027 
 

2.000.000 ден 
(по 500.000 ден 
по анализа) 
 

Државен буџет и 
останати партнери 
 

Подготовка на методологија и 
спроведување на 4 истражувања  
Подготовка на анализа согласно 
истражувањето (со препораки) 
 

 

1.3 Специфична област на делување: Ефикасна и ефективна поддршка на МСП и подобрување на иновациската инфраструктура 



 

 
7 

АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

1.3.1 Унапредување на 
постојната национална и 
регионална 
инфраструктура и услуги 
за поддршка и развој на 
иновации за МСП 
 

1. Подигање на капацитетите 
на вработените за 
вмрежување и вклучување на 
институциите/организациите 
во проекти и активности 
финансирани од ЕУ фондови   

Водечки орган 
– ИНОВА и 
ЗЕЛС  
Други органи 
ОДП, ЗЛС и 
Стопански 
комори 
 

2025, 2026, 2027 
 

2025, 2026, 2027 
 

6.000.000 ден 
(2.000.000 ден 
годишно) 
 

Државни буџет и 
останати партнери 
 

Реализирани 6 обуки  
Нови 10 партнерства склучени 
Подготвени 20 апликации  
 

2. Спроведување на 
ваучерскиот систем за 
советодавни услуги и негово 
ажурирање согласно 
потребите на МСП  

Водечки орган 
- ИНОВА 
 

2025, 2026, 2027 
 

2025, 2026, 2027 
 

2025 (1.500.000 
ден)  
2026-2027 -
6.000.000 
(3.000.000 ден 
годишно) 
 

Државни буџет 
 

Анализа за ревидирање на 
условите/критериумите за 
издавање на ваучерите  
Ажурирање на сотверот за 
ваучерскиот систем 
Издадени 300 ваучери, 
Поддржани 250 компании 
Изработени годишни извештаи за 
влијанието од поддршката 

3. Обезбедување на 
менторски сесии за постоечки 
и старт-апи фирми 
 

Водечки орган 
- ИНОВА 
 

2025, 2026, 2027 
 

2025, 2026, 2027 
 

2025 (3.200.000 
ден) 2026-2027 
12.000.000 ден 
(6.000.000 ден 
годишно) 

Државен буџет 
 

Менторирани 300 МСП 
ОБучени 10 нови ментори 
Извештај за стапката на успешност 
на менторираните компании  

4. Обезбедување на 
менторски сесии за старт-ап 
компании (како дел од 
програма на АВРМ за 
самовработување и програми 
на ИНОВА) 
 

Водечки орган 
– ИНОВА и 
АВРМ  
Други органи – 
ОДП 

2025, 2026, 2027 
 

2025, 2026 и 2027 
 

2025 (4.000.000 
ден)  
2026-2027 
20.000.000 
(10.000.000 ден 
годишно) 

Државен буџет 
 

Број на менторирани старт ап 
компании (100 во 2025 год и по 250 
год во 2026 и 2027) 
Извештај за стапката на успешност 
на менторираните старт-апи (во 
споредба со тие кои не се 
менторирани) 

5. Поддршка за реализација 
на проекти за промоција на 
претпримеништвото (кои се 

Водечки 
органи МЕТ и 
ИНОВА, Други 

2025, 2026, 2027 
 

2025, 2026, 2027 
 

30.000.000 ден 
(10.000.000 
годишно) 

Државен буџет и 
останати партнери 
 

Реализирани 50 различни проекти 
Анализа од ефектите од 
реализацијата на проектите (во 2026 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

реализираат преку ОДП, НВО, 
фондации, асоцијации, итн.) 

органи - НВО и 
Универзитети 

и 2027 за претходните години (само 
за државните институции) 

6. Реализација и ревидирање 
на проектот Инфопулт за 
информирање и советување 
на МСП 

Водечки орган  
- ИНОВА 
 

2025, 2026, 2027 
 

2025, 2026, 2027 
 

1.350.000 ден 
(450.000 ден 
годишно) 

Државен буџет 
 

Број на 2.000 
советувани/информирани  
компании 

7. Воспоставување на систем 
за М&E преку кој ќе се мери 
влијанието врз 
перформансите на МСП од 
услугите за деловна поддршка  
кои ги користеле МСП 

Водечки орган 
- ИНОВА 
 

2025 
 

2027 
 

2.000.000 ден 
 

Светска банка 
(ЕuroCOMP Lab 
проект) 
 

Дефинирана меѓуресорска структура 
за М&Е 
Развиени алатки за М&Е на 
активностите на ИНОВА  
 

8. Зајакнување на соработката 
помеѓу приватниот сектор и 
академијата преку 
реализација на заеднички 
проекти 

Водечки орган 
– ИНОВА  
Други органи - 
стопански 
комори, ЕДИХ   
универзитетите 

2026 
 

2027 
 

60.000.000 ден 
(30.000.000 
годишно)  
 

Државен буџет и 
останати партнери  

Реализирани 8 проекти 
Поддржани 60 МСП 
 

9. Обука за организации за 
деловна поддршка за 
спроведување на правилата 
на ЦЕФТА во согласност со 
добрите пракси на ЕУ 

Водечки орган 
- МНРНП,  
Други органи – 
ИНОВА, 
стопански 
комори 

2025, 2026, 2027 2025, 2026 и 2027 2.100.000 
(700.000 ден 
годишно) 
 

EU, WB6 CIF, RESPA 
 

Реализирани 6 обуки  
 

10. Набавка на лаборатории и 
нивна акредитација за МСП 
од преработувачка индустрија 

Водечки 
органи – МЕТ, 
ИНОВА 
Други органи 
MОН 

2025, 2026, 2027 2025, 2026, 2027 
 

12.000.000 ден 
(4.000.000 
годишно) 

Државен буџет и 
останати партнери 
 

Набавени 6 лаборатории 
Акредитирани 6 лаборатории 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

1.3.2 Поддршка при 
воспоставување на нова 
инфраструктура за 
поддршка на МСП 
 
 

1. Спроведени подготвителни 
активности за отворање на 
технолошки парк (како па пр. 
изработка на бизнис план и 
стратегија, изработка на 
физибилити студија, извадени 
дозволи за градба) 

Водечки 
органи МДТ и  
МОН,  
Други органи - 
МЕТ, ИНОВА и 
Универзитети  

2026 
 
 

2027 
 
 
 
 
 
 

9.000.000 ден 
 
 
 
 

Државен буџет и 
останати партнери 
 
 
 
 
 

Ажурирана верзија од физибилити 
студијата за научно-технолошки 
парк 
Изработка на нови студии за 
отварање/формирање на 
акцелератори, хабови, иновациски 
зони и сл. 

2. Отворање на акцелератори 
/ инкубатори / центри за 
извонредност 
* Адаптација на стари објекти во 
сопственост на државата за ставање во 
функција при креирање на нова 
инфраструктура за поддршка на МСП 

Водечки орган 
МОН и ИНОВА 
Други органи 
МЕТ, МДТ и 
Универзитети  
 

2026 
 

2027 
 

30.000.000 ден 
 

Државен буџет и 
останати партнери 
 

Отворени 3 
акцелератори/инкубатори/центри 
за извонредност. (се очекува дел од 
овие центри ќе бидат отворени и во 
рамките на Регионалните центри за 
стручно образование и обука) 

1.3.3 Промовирање на 
нови модели за бизнис 
кластери   

1. Мапирање на кластерски 
активности  

Водечки орган 
ИНОВА,  
Други органи - 
МЕТ, стопански 
комори 

2026 
 

2026 
 

800.000 ден 
 

Државен буџет и 
останати партнери 
 

Изработка за анализа/извештај за 
состојбата со кластерите во РСМ 

2. Формирање на нов 
индустриски (виртуелен) 
кластер за компании од иста 
индустрија (во високо-
технолошки 
индустрии/сектори) 

Водечки 
органи – МЕТ и 
АСИПИ 
Други органи – 
стопански 
комори 

2026 
 

2027 
 

2.000.000 ден 
 

Државен буџет и 
останати партнери 
 

Формиран 1 нов виртуелен кластер 
 

3. Поддршка за постојните и 
формирање на нова 
асоцијација/кластер согласно  
интересите на компаниите за 
подобро промоција на 
нивните производи/услуги на 
странски пазари 

Водечки орган 
- АСИПИ  
Други органи - 
стопански 
комори 
 

2026 
 

2027 
 

6.000.000 ден 
 

Државен буџет и 
останати партнери 
 

Формирана нова 
асоцијација/кластер  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

 

1.4 Специфична областа на делување: Подобрено информирање на МСП 

1.4.1 Изработка / 
надградба на постоечка  
информативна 
платформа на која ќе се 
објавуваат информации 
за МСП од повеќе 
области (информативен 
портал) 

1. Изработка/надградба и 
одржување на информативна 
платформа за информирање 
на МСП со содржини и 
информации поврзани за 
националната легислатива, 
пристап до финансии, 
можности за грантови и 
учество на проекти, 
информации за сертификати, 
организации за деловна 
поддршка, отворање на 
сопствен бизнис, итн. 

Водечки орган 
- ИНОВА,  
Други органи - 
МЕТ, МДТ, 
стопански 
комори и 
останати 
здруженија 

2026 2027 2025 (1.500.000 
денари)  
 
2026-2027 - 
1.600.000 ден 
(800.000 ден 
годишно) 

Државен буџет  Изработена анализа за 
функционалностите и изгледот на 
платформата  
Изработено ИТ решение 
(платформа) 
 

 

1.5 Специфична област на делување:  Поедноставување на правната и регулаторната средина и усвојување на нова дефиниција за МСП 

1.5.1  Зголемување на 
употребата на ПВР преку 
унапредена правна 
рамка за ПВР и 
пилотирање на „Тестот за 
МСП“ 

1. Изработка на нова 
методологија за ПВР 
(прилагодување на 
прашањата од МСП тестот и 
нивно интегрирање во делот 
економски влијанија од 
Извештајот за ПВР) и 
обезбедување техничка 
помош и обука за зајакнување 
на интерните капацитети на 
институциите 

Водечки орган 
- МЈА  
Други органи -  
МЕТ  

2025 
 
 
 
 

2026 
 
 
 
 
 

0 ден 
 
 
 
 

Не е потребен 
буџет 
 
 
 
 

Усвоена нова методологија за ПВР 
Организација на 5 обуки за примена 
на новата методологија 
Обучени 50 вработени од 
институциите 

2. Подготовка на анализа на 
добри пракси од 

Водечки орган - 
МЕТ  

2026 2026 2.000.000 ден Државен буџет и 
партнери 

Изработена анализа  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

спроведување на МСП тестот 
во ЕУ 

Дргуи органи - 
МЈА  

1.5.2  Поедноставување 
на административните 
процедури за МСП 

1. Воспоставување на 
дигитален регистар преку кој 
ќе се објавуваат информации 
за задолжителните давачки за 
јавните услуги кои се 
однесуваат на бизнис секторот  

Водечки орган 
МДТ  
Други органи – 
МФ и МЕТ  

2025 2027 0 ден Не е потребен 
буџет 

Воспоставен дигитален регистар за 
задолжителни давачки за јавните 
услуги кои се однесуваат на бизнис 
секторот 
 

2. Дефинирање на 
методологија за сите нови 
неданочни и парафискални 
давачки 

Водечки орган 
– МФ 

2025 2026 0 ден Не е потребен 
буџет 

Усвојување на методологија при 
воведување за нови неданочни и 
парафискални давачки 

3. Мапирање на 100 
административни постапки 
кои се однесуваат на МСП и 
кај 50% од нив намалување за 
половина на чекорите, 
времетраењето и потребната 
документација 

Водечки орган - 
МЕТ 
 

2025 
 

2026 0 ден Не е потребен 
буџет 

Намалени за 50% чекорите, 
времетраењето и потребната 
документација кај 50 од мапираните 
административни постапки кои се 
однесуваат за МСП 
 

1.5.3 Поедноставување 
на постапката за 
бришење на 
претпријатија од 
Централниот регистар 

1. Измена на законска и 
подзаконската рамка за 
поедноставување на 
постапката и намалување на 
времето за бришење на 
претпријатијата од ЦР кои не 
се активни повеќе од 3 години 

Водечки орган 
– ЦР 

2026 2027 0 ден Не е потребен 
буџет 

Усвоена нова (под)законска рамка  
Скратена постапка за бришење на 
претпријатијата од ЦР  
 

1.5.4 Усогласување на 
регулативата во однос на 
дефиницијата за МСП 
согласно дефиниција на 
ЕУ 

1. Измена на регулативата и 
усвоување на нова дефиницја 
за МСП која ќе се користи на 
ниво на држава во сите правни 
акти 

Водечки орган 
- МЕТ  

2026 2026 0 ден Не е потребен 
буџет 

Усвоена нова регулатива во која ќе 
биде усвоена нова дефиниција за 
МСП 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

 

1.6 Специфична област на делување:  Поддршка и промоција на претприемништвото 

1.6.1 Активности за 
подигнување на свеста за 
промовирање на 
претприемништвото и 
успешните претприемачи 

1. Обука за невработени лица 
– претприемачки вештини во 
рамките на проектот 
Самовработување 

Водечки орган 
- ИНОВА 
 
 

2025, 2026, 2027 
 
 

2025, 2026, 2027 
 
 
 

15.600.000 ден 
(5.200.000 ден 
годишно) 
 

Државен буџет 
 
 

Обучени 6.000 невработени лица 
 
 

2. Организирање на 
промотивни настани и 
конференции за поддршка на 
претприемништвото и 
успешните претприемачи  

Водечки огран 
- ИНОВА,  
Други органи 
МЕТ, стопански 
комори, НВО, 
универзитети и 
деловни 
здруженија 

2026, 2027 2026, 2027 6.000.000 ден 
(3.000.000 ден 
годишно) 

Државен буџет и 
останати партнери 

Организирани 6 промотивни 
настани годишно (од кои 3 на 
локално ниво) 
Присуство на 500 учесника  
 

1.6.2 Рано 
предупредување 

1. Дефинирање на 
методологија и 
воспоставување на систем за 
рано предупредување за 
препознавање на можните 
тешкотии во работењето на 
претпријатијата и преземање 
мерки и спроведување на 
постапка за надминување на 
идна инсолвентност на МСП 
должници и навремено 
информирање на 
доверителите  

Водечки орган - 
МФ и УЈП 
Други органи - 
МЕТ 

2025 2027 0 ден  Не е потребен 
буџет 

Воспоставен систем за рано 
предупредување 

1.6.3 Промовирање на 
втора шанса 

1. Креирање на база на 
претприемачи кои не успеале 
во првиот обид да бидат 
успешни претприемачи 

Водечки орган - 
ЦР 
 
 
 

2026 
 

2026 
 

0 ден 
 
 

 
 
 
 

Креирана база со претприемачи кои 
не успеале во првиот обид  
 



 

 
13 

АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

2. Изработка на брошура за 
промоција на втора-шанса 

Водечки орган 
– ИНОВА 

2026 2026 1.500.000 ден Државен буџет и 
останати партнери 

Изработена брошура за промоција 
на втора шанса 

3. Спроведување на обуки и 
советодавни предавања за 
водење на бизнис за 
претприемачите кои не 
успеале во првиот обид и кои 
сакаат да отворат повторно 
свој бизнис 

Водечки орган - 
ИНОВА 
 

2026 2027 1.000.000 ден Државен буџет и 
останати партнери 

Организирање на 2 обуки 
Учество на 40 присутни кои сакаат да 
отворат повторно бизнис  

4. Обезбедување на 
менторска поддршка за 
водење на бизнис за 
претприемачи кои повторно 
отвораат бизнис 

Водечки орган 
ИНОВА 
 

2026, 2027 2026, 2027 1.000.000 ден 
(500.000 
годишно) 

Државен буџет и 
останати партнери 

Број на 30 менторирани лица  
 

5. Поддршка при 
организирање на настапи на 
кои се споделуваат примери и 
пракси кои допринеле за 
неуспешен бизнис 

Водечки орган - 
ИНОВА  
Други органи - 
МФ и МЕТ 
 

2026, 2027 2026, 2027 1.200.000 ден 
(600.000 
годишно) 

Државен буџет и 
останати партнери 

Организирани 2 настани 
Присуство на 50 учесника 

 

1.7 Специфична област на делување:  Интеракција со владиниот сектор 

1.7.1 Унапредување на 
учеството на МСП во 
постапките за јавни 
набавки 

1. Воведување на критериуми 
за важноста од заштита на 
околината при склучување на 
договори за јавни набавки 

Водечки 
органи - МФ, 
БЈН  
Други органи – 
МЖСПП, МЕТ 

2026 2027 0 ден 
 

 Дефинирани и усвоени критериуми 
при селекцијата на понудувачите 
поврзани со заштитата на животната 
средина 

1.7.2 Понатамошно 
проширување на 
понудата на 

1. Подготовка на анализа за 
потребите од дигитални 
услуги за МСП 

Водечки орган 
– МДТ 

2025 2026 
 

0 ден  
 

Изготвена анализа за потребите од 
Е-услуги за МСП 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

националниот портал за 
услуги 

2. Проширување на порталот 
Е-услуги со дополнителни 
услуги за МСП 

Водечки орган -
МДТ 
 

2025, 2026, 2027 
 

2025, 2026, 2027 
 

0 ден  Воведување на 30 нови услуги на 

порталот Е-услуги  

3. Зголемена примена на е-
потпис на национално ниво и 
препознавање на регионално 
ниво 

Водечки орган -
МДТ 
 

2025 
 

2027 
 

0 ден  
 

Зголемена примена на е-потписот за 

30%  

4. Намалување на трошоците 
за МСП за издавање на 
сертификатите за е-потпис 

Водечки огран -
МДТ 
 

2027 
 

2027 
 

0 ден  Намалување на трошоците за 20%  

5. Кампања за подигање на 
свеста за користа од 
користење на е-фактура 

Водечки орган 
МФ и УЈП 

2026, 2027 2026, 2027 
 

6. 2.000.000 ден 
(1.000.000 
годишно) 

Државен буџет Организирање на 3 кампањи 

1.7.3 Надградување на Е-
услуги за лиценци и 
дозволи 

1. Мапирање на институции 
кои издаваат 
лиценци/дозволи   

Водечки орган 
– МЕТ и МДТ, 
Други органи – 
ЦР 

2025, 2026, 2027 
 

2025, 2026,2027 
 
 

0 ден 
 

 Изработена анализа за видот и 

институцијата која издава 

дозвола/лиценца 

2. Развој на Е-услуги за 
лиценци/дозволи 

Водечки орган 
- МДТ,  
Други органи - 
ЦР, МЕТ и МФ 

2026 2027 6.000.000 ден 
 

Државен буџет и 

останати партнери 

 

Воведување на 30 е-услуги за 

дозволи/лиценци 

 

1.8 Специфична област на делување: Подобрување на услугите за развој на бизнисот (УРБ) за МСП 

1.8.1 Развој на систем за 
акредитирање на 
консултанти 

 1. Воспоставување на систем 
за акредитација на 
консултанти на национално 
ниво  

Водечки орган - 
ИНОВА и  
Други органи -
Институт за 
акредитација 

2026 2027 3.000.000 ден Државен буџет и 
останати партнери 

Воспоставен систем за акредитација 
на консултанти согласно 
меѓународни пракси  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

2. Зачленување во  
Европската фондација за 
менаџмент на квалитетот 
(EFQM) 

Водечки огран 
- ИНОВА 
 

2026 
 

2027 
 

6. 3.000.000 
 

Државен буџет и 
останати партнери  

РСМ е членка во EFQM 
 

 3. Ажурирана база на 
консултанти со ревидирани 
критериуми согласно 
меѓународни пракси 

Водечки огран 
– ИНОВА 

2026 2027 0 ден  Ревидирана база на консултанти 

1.8.2 Зајакнување на 
капацитетите на 
обучувачите / 
консултантите кои 
испорачуваат програми 
за градење на 
капацитетите на МСП 

1. Организирање на обуки за 
консултанти согласно 
барањата и анализите за 
потреби на МСП 

Водечки огран 
- ИНОВА 
 

2026, 2027 
 
 
 

2026, 2027 
 
 
 

2.000.000 ден 
(1.000.000 
годишно) 
 

Државен буџет и 
останати партнери 
 
 

Организирање на 6 обуки  
Присуство на 60 консултанти 
 

2. Организирање на обуки за 
консултанти за подготовка на 
апликации за проекти на ЕУ и 
други меѓународни 
организации за кои се 
подобни да аплицираат МСП 

Водечки огран 
- ИНОВА 
 

2026, 2027 
 

2027 
 

1.400.000 ден 
(700.000 
годишно) 
 

Државен буџет и 
останати партнери 
 

Организирани на 3 обуки за 
консултанти 
Присуство на 30 консултанти  
 

3. Креирање на Export Club во 
кои ќе учестуваат експерти од 
различни индустрии кои ќе 
даваат насоки на 
претпријатијата кои ќе сакаат 
да се вклучат во регионалните 
/ЕУ синџири за снабдување 

Водечки огран 
– ИНОВА 

2026 2026 0 ден WB6 CIF 
 

Креирање на Export Club 

1.8.2 
Интернационализација 
на МСП 

1. Спроведување на 
мапирање на компаниите за 
идентификување на нивниот 
извозен потенцијал  

Водечки орган 
– АСИПИ и 
ИНОВА Други 
органи - 
Стопански 
комори 

2026 
 
 

2026 
 
 
 

1.800.000 ден АСИПИ 
 
 
 

Посетени 100 компании 
Мапирани 30 компании кои имаат 
извозен потенцијал  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

2. Организирање на обуки за 
идентификување нови пазари 
и клиенти 
 

Водечки 
органи – 
АСИПИ, ИНОВА 
Други органи - 
Стопански 
комори  

2026, 2027 
 

2026, 2027 
 

1.400.000 
(700.000 
годишно) 
 

АСИПИ, ИНОВА 
 

Организирани на 4 обуки за 
интернационализација  
Присуство на 70 компании 

3. Техничка поддршка за 
подготовка на компаниите за 
излез на други пазари   

Водечки орган 
– ИНОВА 

2026, 2027 
 

2026, 2027 
 

1.600.000 ден 
(800.000 
годишно) 

ИНОВА  Подржани 20 МСП за излез на 
меѓународен пазар 

4. Учество на меѓународни 
саеми 

Водечки орган 
- АСИПИ,  
Други органи – 
МЕТ, Стопански 
комори 

2025, 2026, 2027 2025, 2026, 2027 3.000.000 ден 
(1.000.000 
годишно) 

Државен буџет и 
останати партнери 

Присуство на 100 МСП на 
меѓународни саеми 

5. Поддршка изработка на 
промотивни и маркетиншки 
активности   

Водечки 
органи - АСИПИ 
и ИНОВА  

2026, 2027 2026, 2027 
 

3.000.000 ден 
(1.500.000 
годишно) 

Државен буџет и 
останати партнери 

Изработени 3 различни дизајни за 
промоција и маркетинг на домашни 
компании  
Печатење и набавка на материјали 
за 1.000 сетови 

6. Имплементација на 
стандарди, сертификати и 
останата документација 
потребна за 
интернационализација на 
претпријатијата од 
преработувачката и 
останатите приоритетни 
сектори дефинирани во  
Стратегијата за паметна 
специјализација 

Водечки 
органи -АСИПИ 
ИНОВА   
Други органи 
МЕТ  

2025, 2026, 2027 2025, 2026, 2027 3.000.000 ден  
(1.000.000 
годишно) 
 
 

Државен буџет и 
останати партнери 

Поддржани 20 МСП од 
преработувачката и останатите 
приоритетни сектори дефинирани 
во  Стратегијата за паметна 
специјализација при воведување на 
стандарди и сертификати потребни 
за излез на меѓународни пазари 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

7. Спроведување на 
истражување за пристап на 
одредени странски пазари  

Водечки 
органи - АСИПИ 
и МНРНТ 

2026, 2027 
 

2026, 2027 
 

2.000.000 ден  
(1.000.000 
годишно) 

Останати партнери Изработени 10 до 15 истражувања за 
пристап на одредени странски 
пазари 

1.8.4 Зголемување на 
учеството на МСП во 
клучните меѓународни 
вредносни синџири 

1. Дефинирање на програми 
за supply development (развој 
на снабдувачки синџири) 
 

Водечки орган 
- МНРНТ,  
Други органи -
МЕТ, ДТИРЗ, 
ИНОВА и 
Универзитети 

2025  2027 
 

0 ден 
 

Останати партнери 
 

Дефинирани минимум 3 програми 
за развој на снабдувачките синџири 
за МСП 

2. Спроведување на пилот 
програми за supply 
development  
*Развивање и спроведување програма 
за поддршка на фирмите за 
вклучување во глобални ланци на 
вредности  во рамки на приоритетните 
области на Ѕ3 

Водечки 
органи - 
МНРНТ, ДТИРЗ,  
Други органи - 
ИНОВА, 
АСИПИ, МОН и 
Универзитети 

2026, 2027 
 

2026, 2027 
 

4.000.000 ден 
(2.000.000 
годишно) 
 

Државен буџет и 
останати партнери  

Реализирани најмалку 2 пилот 
програми за вклучување на МСП во 
глобалните снабдувачки синџири 
поврзани со Ѕ3 
Број на 20 МСП вклучени во овие 
синџири 

3. Промоција на деловните 
можности кои произлегуваат 
од Common Regional Market  

Водечки орган 
- МНРНТ  
Други органи – 
ИНОВА и МЕТ 

2026, 2027 
 

3. 2026 и 2027 
 

4.000.000 ден 
(2.000.000 ден) 
 

WB6 CIF, EC, EASME 
 

Реализирани минимум 3 
промотивни активности поврзани со 
Common Regional Market 

4. Поддршка при изработка на 
стратегии за извоз или студии 
за истражување на странски 
пазари за МСП од 
преработувачка индустрија 

Водечки 
органи - МЕТ, 
АСИПИ  
Други органи – 
ИНОВА и 
МНРНТ  

2026, 2027 2026 и 2027 4.000.000 ден 
(2.000.000 
годишно) 

МЕТ, ИНОВА и 
АСИПИ 

Изработени 20 стратегии за извоз 
или студии за истражување на 
странски пазари за МСП од 
преработувачка индустрија 

1.8.5  Организирање на 
обуки за МСП и 
потенцијални 
претприемачи 

1. Организирање на обуки за 
промоција на франшизата 
како опција за отворање или 
проширување на деловните 
активности 

Водечки орган 
– ИНОВА 

2025 2027 800.000 ден 
(400.000 
годишно) 
 

Државен буџет и 
останати партнери 

Реализирани 4 обуки  
Присуствно на 40 МСП  



 

 
18 

АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

2. Организирање на обуки за  
вештачка интелигенција (ВИ) 
за МСП од секторите -  
финансии, малопродажба, 
производство, транспорт, 
образование, земјоделство, 
енергија и забава 

Водечки 
органи - 
ИНОВА и МДТ 
 

2025, 2026 и 2027 
 

2025, 2026 и 2027 
 

3.600.000 ден 
(1.200.000 
годишно) 
 

Државен буџет и 
останати партнери 
 

Реализирани 6 обуки  
Присутни на 100 МСП  

3. Зајакнување на 
капацитетите на МСП за 
примена на правилата и 
практиките на ЕУ и ЦЕФТА 

Водечки орган 
– МНРНТ 
Други органи – 
ИНОВА 

2025, 2026, 2027 
 

2025, 2026, 2027 3.000.000 ден 
(1.000.000 
годишно) 

EС, WB6 CIF, RCC Организирање на 6 обуки 
Учество на 50 МСП во обуките 
поврзани со примена на правилата и 
практиките на ЕУ и ЦЕФТА 

1.8.6. Поддршка за МСП 
при воведување на 
меѓународни системи и 
стандарди за квалитет  

1. Надоместување на дел од 
трошоците на МСП за 
сертификација на системи за 
квалитет според ИСО 
стандарди  
* 40% од докажаните трошоци на МСП, 
но не повеќе од 150.000 денари 
поединечно за секој апликант 

Водечки орган 
- МЕТ 
 

2025 
 
 
 

2025 
 

1.500.000 
 

Државен буџет 
 
 
 

Поддржани 10 МСП 
 

2. Надоместување на дел од 
трошоците на МСП за 
сертификација на ХАЛАЛ  
*40% од докажаните трошоци на МСП, 
но не повеќе од 150.000 денари 
поединечно за секој апликант 

Водечки орган 
- МЕТ 
 

2025 
 

2025 
 

1.500.000 
 

Државен буџет Поддржани 10 МСП 

3. Поддршка при 
регистрирање на Права на 
интелектуална 
сопственост/патенти на 
компании од преработувачка 
индустрија на 
национално/меѓународно 
ниво 

Водечки 
органи – Завод 
за заштита на 
индустриска 
сопственост 
Други органи - 
МЕТ и ИНОВА 

2025, 2026, 2027 2025, 2026, 2027 6.000.000 ден 
(2.000.000 
годишно) 

Државен буџет Поддржани 10 МСП 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

1.9 Специфична област на делување:   Поттикнување и развој на претприемачкото учење 

1.9.1 Проширување на 
програмите за 
образование и обука за 
претприемништво 

1. Воспоставување на 
координативно тело 
составено од членови на 
државни институции и 
организации, за промоција и 
координација на активности 
поврзани со формалното и 
неформално 
претприемачкото 
образование 

Водечки орган 
- МОН  
Дргуи органи - 
МЕТ, БРО, 
ЦСОО, ИНОВА, 
Универзитети 
стопански 
комори, 
асоцијации 

2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 ден 
 
 
 
 
 
 
 

Не е потребен 
буџет 
 
 
 
 
 
 

Воспоставено координативно тело / 
работна група 
Изработен деловник за работа 
 
 
 
 
 

2. Организирање на редовни 
состаноци на 
координативното тело за 
претприемачко образование 

Водечки орган 
- МОН 
 

2026, 2027 
 

2026, 2027 
 

200.000 ден 
(100.000 
годишно) 
 

Државен буџет 
 

Организирање на  8 состаноци на 
координативното тело 
Дефинирани препораки за политики 
за идно постатување 

3. Организирање на 
работилници во средните 
училишта/универзитетите за 
подигање на свеста на 
младите за 
претприемништвото и 
подготовка на бизнис план 

Водечки орган  
МОН, БРО, 
Други органи – 
ИНОВА, ЦСОО, 
Универзитети, 
Стопански 
комори 

2025, 2026, 2027 2025, 2026, 2027 600.000 ден (за 
2025 год), 
2.600.000 ден 
(по 1.300.000 за 
2026 и 2027) 
 

Државен буџет и 
останати партнери 
 

Присуство на 700 учесници  
Организирани 30 работилници 
организирани  
 

4. Обука за наставници за 
претприемништво, дигитални 
и зелени вештини 

Водечки орган 
МОН и БРО 
Други органи -  
ИНОВА, МДТ, 
ЦСОО и 
Универзитети 

2025, 2026, 2027 2025, 2026, 2027 1.500.000 ден 
(500.000 
годишно) 

Државен буџет и 
останати партнери 

Обучени 1500 наставници  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

1.9.2 Понатамошен 
развој на програмите за 
Центарот за образование  
на возрасни 

1. Обука на возрасни согласно 
верифицирана програма за 
возрасни (со цел 
преквалификација и 
доквалификација на 
возрасни)  во акредитирани 
институции и организации 

Водечки орган 
ЦОВ  
Други органи – 
ИНОВА и АВРМ 

2026, 2027 2026, 2027 6.000.000 ден 
(3.000.000 
годишно) 

Државен буџет и 
останати партнери 

Реализирани обуки за 500  
невработени лица 

1.9.3 Мерка:  Поддршка 
на невладините 
организации и 
давателите на обука 
вклучени 
претприемачкото 
образование за 
претприемништво  
Поддршка на 
невладините 
организации кои нудат 
претприемачко 
образование како  

1. Организирање на обуки и 
промотивни настани поврзани 
со претприемачкото 
образование 

Водечки 
органи - 
ИНОВА и МЕТ 

2025, 2026, 2027 2025, 2026, 2027 1.800.000 ден. 
(600.000 
годишно) 

Државен буџет и 
останати партнери 
 

Организирани 10 обуки со ранливи 
категории на учесници 
Организирани 5 промотивни 
настани 

1.9.4 Промоција и 
искористување на 
можностите за трансфер 
на технологија 
 
 

1. Организирање на кампања 
за подигање на свеста за 
бенефитите од правата на 
интелектуална сопственост 

Водечки 
органи - 
ИНОВА и 
Институт за 
заштита на 
права од 
интелектуална 
сопственост 

2026, 2027 
 
 
 

2026, 2027 
 
 

2.600.000 ден 
(1.300.000 
годишно) 
 

Државен буџет и 
останати партнери 
 

Организирани по 2 кампањи 
Зголемена свест за бенефитите од 
ПИС 

2. Зајакнување на соработка 
помеѓу универзитетите, 
средните стручни училишта од 
преработувачката индустрија 
и МСП од преработувачката и 

Водечки орган 
– МОН 
Други органи 
МЕТ, ИНОВА,  

2025, 2026, 2027 
 

2025, 2026, 2027 
 

12.000.000 ден 
(4.000.000 
годишно) 
 

Државен буџет и 
останати партнери 

Реализирани 15 проекти  
Заеднички развиени 5 нови 
производи или услуги  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

останатите приоритетни 
сектори дефинирани во  
Стратегијата за паметна 
специјализација за користење 
на лаборатории, активности за 
И&Р, подобрување на 
технолошки процеси, стручна 
анализа, зелена 
трансформација и развивање 
на нови производи 

ЦСОО, 
Универзитети 
 

3. Трансфер на технологија и 
знаење од меѓународни 
компании на локални МСП 

Водечки орган 
– ТИРЗ 
Други органи - 
ИНОВА  

2025, 2026, 2027 2025, 2026, 2027 9.000.000 ден 
(3.000.000 
годишно) 

WB6 CIF Реализирани 15 проекти со 
меѓународни компании 

 

1.10 Специфична област на делување:  Поддршка на женското претприемништво 

1.10.1 Промоција и 
унапредување на 
женското 
претприемништво 

1. Организирање на 
координативни состаноци на 
Националната платформа за 
женско претприемништво 

Водечки орган 
- ИНОВА, 
општини и 
здруженија на 
бизнис жени 

2026,2027 
 
 

2026, 2027 
 
 

600.000 ден 
(300.000 ден 
годишно) 
 

Државен буџет 
 
 

Организација на 4 состаноци 
годишно  

2. Развој на регионални 
хабови за поддршка на 
женското претприемништво 
(во 8-те плански региони) 

Водечки орган 
- ИНОВА, 
Плански 
региони и  
здруженија на 
бизнис жени 

2026 2027 3.000.000 ден 
(1.500.000 
годишно) 

ИНОВА и останати 
партнери, Плански 
региони 
 
 

Развиени 8 хабови во рамки на 
планските региони за поддршка на 
женското претприемништво и 
зајакнување на капацитетите на 
постојните вработени 

3. Зголемување на 
транспарентноста на 
информациите за пристапот 

Водечки орган 
– НБРМ 

2025 2026 6.000.000 ден ЕБОР Изработка на панел со податоци за 
МСП во сопственост на жени од 
кредитниот регистар на НБРМ  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

до финансирање на МСП 
водени од жени 

Усогласување на известувањето до 
кредитниот регистар со минимум и 
дополнителните критериуми за 
известување според Women 
Entrepreneurs Financе Initiative Code 

1.10.2 Изготвување на 
патоказ за женско 
претприемништво 

1. Изработка на Патоказ за 
развој на женското 
претприемништво  
 

Водечки орган 
– МЕТ  
Други органи - 
ИНОВА, 
стопански 
комори, 
здруженија и 
НПЖП  

2026 
 
 
 
 

2027 
 
 
 

6.000.000 ден Останати партнери Изработен патоказ за развој на 
женското претприемништво 
 

2. Зајакнување на 
регионалното поврзување 
(Западен Балкан) на жените 
од бизнисот 

Водечки орган 
- ИНОВА  
Други органи - 
НПЖП и ОДП 

2025, 2026, 2027  2025, 2026, 2027 6.000.000 ден 
(2.000.000 
годишно) 

EК, WB6 CIF, 
UN агенции, GIZ 

Учество на МСП предводени во 
жени во регионални бизнис мрежи  
Воспоставени 20 соработки помеѓу 
жени претприемачи од РСМ и други 
земји од Западен балкан 

1.11 Специфична област на делување:  Поддршка на социјалното претприемништво и  семејните бизниси (втората генерација на сопственици) 

1.11.1 Поддршка на 
социјалното 
претприемништво 

1. Подигање на свеста за 
важноста на социјалното 
претприемништво 

Водечки орган 
- МСПДМ  
Други органи – 
ИНОВА 

2025, 2026, 2027 2025, 2026, 2027 3.000.000 ден 
(1.000.000 
годишно)  

Државен буџет и 
останати партнери 

Организирани на 3 кампањи за 
подигање на свеста 
Организирани 6 јавни 
презентации/настапи 

1.11.2 Поддршка на 
втората (наредната) 
генерација сопственици 
на семејни бизниси 

1. Поддршка на МСП (со фокус 
на семејни бизниси) во обука 
за доквалификација на 
претставници на втората 
(наредната) генерација 
сопственици на семејни 
бизниси 

Водечки орган 
– ИНОВА 

2026, 2027 2026, 2027 1.400.000 ден 
(700.000 
годишно) 

Државен буџет  Реализирани минимум 4 обуки  
Присутни 40 МСП 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА (2025-2027)  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1:  

Конкурентен национален претприемачки екосистем  

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

 

1.12 Поддршка при примена на ВИ (вештачка интелигенција) во работењето на МСП 

1.12.1 Поддршка при 
воведување на ВИ кај 
МСП  

1. Поддршка на МСП при 
воведување на ВИ со цел да 
бидат референтни примери 

Водечки орган 
– ИНОВА Други 
органи – 
МДТ,стопански 
комори 

2026, 2027 2026, 2027 8.000.000 ден  
(4.000.000 
годишно) 

Државен буџет и 
останати партнери 

Број на поддржани 20 проекти 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  

Стратегија за МСП 2025-2030 на Република Северна Македонија 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2:  

Пристап до финансии 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

 
Општа цел:  
Обезбедување на правичен и поедноставен пристап на МСП до различни, 
одржливи и иновативни решенија за финансирање, овозможувајќи им да 
инвестираат во раст, иновации и конкурентност, истовремено 
поттикнувајќи ја отпорноста на динамични пазари.. 

Показател на ефект: Назив на показателот поврзан со општата цел 
 

• Нето вредност на странски инвестиции во милиони евра 

2023 2027 2030 

616,7 800 1.000 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 

 

• Вредност на средства кои се достапни преку фондови за ризичен капитал (во милиони евра) 

2024 2027 2030 

27 35 50 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 

 

 

Посебна цел 1:  

Подобрување на финансиската писменост меѓу МСП и кај младите 

Посебна цел 2:  

Овозможување на поголем пристап до извори на финансирање (класични и 

алтернативни) за МСП (вклучувајќи и пристап до регионални и европски 

фондови) 

Посебна цел 3:  

Зголемена дигитализација на финансиските инструменти и усогласување со 

добрите практики и регулатива на Европската Унија и другите финансиски 

пазари  

Показател на исход: Име на показателот поврзан со посебната цел 
 
1.1. Подобрен индекс на финансиска писменост за сопствениците на МСП (модел на ОЕЦД/ЕК) 

2023 2027 2030 

69/100 78/100 82/100 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 

 
2.1.  Вкупна вредност на средствата за финансирање на МСП од небанкарски, приватни, ЕУ фондови или останати извори 
(милиони евра) 

2024 2027 2030 

Нема податоци 20 40 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 

 

2.2. Развиени грантови механизми наменети за МСП насочени кон зголемување на конкурентноста, зелена и дигитална 

транзиција финансирани од фондовите на ЕУ 

2024 2027 2030 



 

 
25 

АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  

Стратегија за МСП 2025-2030 на Република Северна Македонија 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2:  

Пристап до финансии 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

0 5 12 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 

 

3.1. Зголемување на бројот на потпишани договори за грантови/проекти за МСП од програмите на ЕУ и другите фондови  

2024 2027 2030 

Нема поатоци 100 210 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 
 

Мерки Активности 

Водечки 
орган 

Други органи 

Почетен 
датум 

(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат (поврзан со 
мерката/активноста) 

 

 

2.1 Специфична област на делување:  Подготовка на МСП за инвестиции 

2.1.1 Поголема 
искористеност на 
алтернативни финансиски 
инструменти  

1 Анализа на 
искористеноста на 
алтернативни начини 
на финансирање кај 
МСП (+ анализа и на 
опциите за промена 
на основачкиот 
капитал при 
регистрација на 
фирма, нови форма 
на трговско друштво 
– друштво со 
променлив капитал, 
и сл.)  

Водечки 
орган – МФ и  
НБРМ, Други 
органи – 
МБА 

2026 2026 0 ден  Анализирани добри практики и изработена 
анализа со препораки за поголема искористеност 
на алтернативни финансиски инструменти  
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  

Стратегија за МСП 2025-2030 на Република Северна Македонија 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2:  

Пристап до финансии 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

2. Промовирани 2 
нови инструменти за 
алтернативно 
финансирање на 
МСП  

Водечки 
орган - МФ, 
Други органи 
- НБРМ, МБА 
и Стопански 
комори 

2026 2027 300.000 Државен буџет и 
Партнери 

Организирани барем 2 промоции за новите 
алтернативни механизми за финансирање 

2.1.2 Програма за 

инвестициска подготвеност 

за МСП 

1. Развој на кампања 
за инвестициска 
подготвеност и 
подигање на свеста 
на МСП  

Водечки 
орган - МФ, 
АСИПИ, МРБ, 
и стопански 
комори 

2026 
 

2027 
 

1.200.000 ден 
(600.000 годишно) 

Државен буџет 
 
 

Реализација на кампања за инвестициска 
подготвеност на МСП и одржани 3 промо настани  
 

2. Спроведување на 
тренинзи за МСП за 
инвестициска 
подготвеност 

Водечки 
орган – МФ и  
ИНОВА 
Други органи 
-  МРБ, 
универзитети 
и стопански 
комори 

2026, 2027 
 

2026, 2027 
 

900.000 ден 
(450.000 годишно) 
 

Државен буџет Реализација на 10 работилници со учество на 100 
МСП 
 

3. Реализација на Б2Б 
средби меѓу 
потенцијални 
(меѓународни) 
инвеститори и МСП 

Водечки 
орган - 
АСИПИ, 
Други органи 
–  ИНОВА и 
стопански 
комори 

2026, 2027 
 

2026, 2027 
 

1.400.000 ден 
(700.000 годишно) 
 

Државен буџет 
 

Реализирани 6 Б2Б средби  
Реализирани инвестиции кај 5 МСП 

4. Учество во 
креирање на 
Investment Readiness 
Roadmap за МСП 

Водечки 
органи - МЕТ, 
АСИПИ 

2026 2027 0 ден RCC 
 

Подготвена и усвоена е Investment Readiness 
Roadmap за МСП 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  

Стратегија за МСП 2025-2030 на Република Северна Македонија 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2:  

Пристап до финансии 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

2.1.3 Зајакнување на 
програмите за финансиска 
писменост 

1. Анализа на 
состојбата со 
финансиска 
писменост во 
основно/средно 
образование  

Водечки 
органи МФ и 
МОН,  
Други органи 
- БРО, ЦСОО 
и НБРМ 

2025 
 
 
 
 
 

2026 
 

1.000.000 ден 
 
 
 
 
 

Државен буџет 
 
 
 

Подготвена анализа за финансиска писменост со 
опфат на 60 училишта (40 основни и 20 средни, 
односно 200 наставници и 2.000 ученици 

2. Анализа на 
состојбата со 
финансиска 
писменост кај МСП  

Водечки 
орган – МФ и  
ИНОВА 
 

2026 
 

2026 
 

1.200.000 ден Државен буџет и 
останати партнери 

Спроведено истражување на примерок од 400 
МСП 

3. Зголемување на 
отчетноста за 
инклузивни 
финансии  

Водечки 
орган - НБРМ 

2026 2026 3.000.000 ден ЕБОР Објавување на годишен извештај за инклузивни 
финансии и доставување на податочен сет до 
ОЕЦД  

4. Развој и 
имплементација на 
програми за 
финансиска 
писменост за 
образовните 
институции и МСП со 
дополнителен фокус 
на специјализирани 
обуки за жените – 
претприемачи 

Водечки 
орган - 
НБРМ, МФ, 
МОН  
Други органи 
-  ИНОВА 

2026, 2027 
 

2026, 2027 
 

1.600.000 ден 
(800.000 годишно) 
 

Државен буџет 
 

Развиени програми за финансиска писменост за 
формално образование 
Развиени програми за финансиска писменост за 
МСП 
Учество на 1.000 ученици на обуки за финансиска 
писменост 
Учество на 200 компании на обуки за финансиска 
писменост 

 

2.2 Специфична област на делување:  Промовирање (алтернативни) финансиски производи и можности за инвестирање 

2.2.1 Усвојување на 
дополнителна правна 
рамка за бизнис ангели и 
промоција на 

1. Анализа на 
моменталната 
состојба со 

Водечки 
орган - 
Македонска 
берза 

2026 2026 
 

0 ден 
 

Не е потребен буџет 
 

Изработена анализа со препораки за следни 
чекори 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  

Стратегија за МСП 2025-2030 на Република Северна Македонија 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2:  

Пристап до финансии 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

алтернативни финансиски 
инструменти и механизми 
како crowdfunding, 
инвестиции на бизнис 
ангели, ризичен капитал, 
осигурување на 
побарувања, итн. 

crowdfunding и 
ризичен капитал  

 

2. Усвојување на 
закон и 
дополнителна 
правна рамка за 
бизнис ангели  

Водечки 
орган - МЕТ 
 

2025 
 

2027 
 

15.000.000 денари ЕУ Усвоен закон и дополнителна (под)законска 
рамка 

3. Промоција на 
алтернативните 
извори за 
финансирање и 
ризичен капитал 

Водечки 
орган МФ  
Други органи 
-  ИНОВА 
 

2027 
 

2027 
 

1.000.000 ден 
 

Државен буџет и 
останати партнери 

Реалиизирана промотивна кампања 
Организирани 6 промо настани со учество на над 
200 МСП 

2.2.2 Анализа на  
специфични финансиски 
инструменти (на пр., 
факторинг, лизинг, 
форфеитинг и др.) 

1. Анализа на 
потребите на МСП за 
специфични 
инструменти за 
финансирање  

Водечки 
орган - МФ, 
МБА 
Други органи 
–  ИНОВА , 
финансиски 
здруженија 

2026 
 

2027 
 

800.000 денари Државен буџет и 
останати партнери 

Спроведена анализа меѓу 300 МСП 
Подготвен извештај со препораки за користење 
на специфични механизми за финансирање 
 

2.2.3 Олеснување на 

пристапот до заеми за МСП 

преку користење 

нематеријални средства 

(интелектуална 

сопственост – патенти, и 

1. Промена на 
законска рамка и 
подзаконски акти 
кои ќе овозможат 
користење на 
нематеријални 
средства како 
колатерал при 
кредитирање на МСП 

Водечки 
орган - МФ 
Други органи 
- НБРМ 

2026 2027 0 ден  Воведена нова законска рамка за вклучување на 
нематеријалните средства како колатерал при 
кредитирање на МСП 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  

Стратегија за МСП 2025-2030 на Република Северна Македонија 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2:  

Пристап до финансии 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

сл.),  како колатерал при 

кредитирањето на МСП 

2. Подигање на 
свеста и презентација 
на добри пракси при 
користење на 
нематеријалните 
средства како 
обезбедување при 
кредитирање на МСП 

Водечки 
органи - МФ 
и МБА 

2026, 2027 2026, 2027 1.500.000 ден 
(750.000 годишно) 

Државен буџет и 
останати партнери 

Спроведување на 2 кампањи за подигање на 
свеста за новите начини на обезбедување 
Учество на претставници на сите банки на 4 
презентации 

 

2.3 Специфична област на делување: Мобилизирање на ЕУ, национално и приватно финансирање за МСП 

2.3.1  Подобрување на 
пристапот до ЕУ, 
регионалните и 
националните програми за 
финансирање на МСП 

1. Изработка на 
анализа на 
постојните 
организации/ 
институции кои нудат 
пристап до 
финансиски 
инструменти на ЕУ и 
други меѓународни 
организации  

Водечки 
орган –  
ИНОВА 
Други органи 
- МЕТ, МФ, 
ЕЕН, 
стопански 
комори 
 

2026 
 
 
 
 
 

2026 
 

800.000 ден 
 

Државен буџет и 
останати партнери 
 
 

Изработка на студија во која се идентификувани 
различни 
инструменти за финансирање на МСП достапни 
за домашните МСП 

2. Промотивни 
активности за 
подигање на свеста 
за користење на 
финансиски извори/ 
механизми на ЕУ и на 
останатите 
меѓународни 
организации 

Водечки 
орган –  
ИНОВА 
 

2025, 2026, 
2027 

2025, 2026, 2027 2.400.000 ден 
(800.000 годишно) 
 

Државен буџет, ДЕУ 
и останати партнери 
 

Организирање на 15 настани/инфо сесии за 
промоција на финансиски извори/ механизми од 
ЕУ и од останати меѓународни организации  
Учество на 450 МСП на инфо сесиите 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  

Стратегија за МСП 2025-2030 на Република Северна Македонија 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2:  

Пристап до финансии 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

 

2.4 Специфична област на делување: Зголемување на подготвеноста за ИПО на МСП (само фаза на пред-ИПО) 

2.4.1  Подигање на 
капацитетите кај МСП за 
Иницијална јавна понуда 
(Initial Public Offering) за 
финансирање на 
развојните потреби преку 
пазарот на капитал 

1. Реализација на 
обуки за подготовка 
на МСП за ИПО  

Водечки 
органи – МФ, 
Македонска 
Берза, 
 

2026, 2027 2026, 2027 2.000.000 ден 
(1.000.000 годишно) 
 

Државен буџет и 
останати партнери 

Изработка на анализа за потенцијалот на МСП за 
Иницијална јавна понуда (Initial Public Offering)  
Реализирани обуки кај 20 МСП кои имаат 
потенцијал за Иницијална јавна понуда (Initial 
Public Offering) за „излагање“ на берза 

 

2.5 Специфична област на делување: Создавање поповолна и инклузивна средина за пристап до финансии 

2.5.1 Креирање онлајн 
регистар на  подвижни 
средства 

1. Воспоставување на 
on-line регистар за 
подвижни средства 

Водечки 
органи - МФ, 
Други органи 
-  ЦР 

2027 2027 3.000.000 ден 
 

Државен буџет и 
останати партнери 

Измени на регулатива 
Креирање на on-line регистар за подвижни 
средства 

2.5.2  Зајакнување на 
постојната и 
воспоставување на нова 
кредитно-гарантна шема 
за стартап компании и 
останати МСП  
 
 

1. Олеснување на 
пристапот до 
финансии со 
користење на 
постојната гарантна 
шема на МБПР 

Водечки 
органи - МФ 
и МРБ 

2025 2027 920.000.000 ден Државен буџет и 
останати партнери 

Зголемување на државната поддршка до 40% и 
зголемен бројот на МСП кои ја користат оваа 
поддршка за 35% (во однос на декемвери 2023) 

2. Развој на посебна 
гарантна шема за 
старт-ап компании и 
жени претприемачи  

Водечки 
органи - МФ 
и МРБ 

2026 2027 300.000.000 ден Државен буџет и 
останати партнери 

Воспоставена нова кредитно-гарантна шема за 
старт-ап компании и компании предводени од 
жени  
 

2.5.3. Набавка на опрема 
за МСП од  
преработувачката и 
останатите приоритетни 
сектори дефинирани во  

Воспоставување на 
механизам за 
поддршка/ 
финансирање на 
МСП од  

Водечки 
орган -  
ИНОВА  

2026 2027 60.000.000 
 

Државен буџет и 
останати партнери 
 

Воспоставен инструмент за финансиска 
поддршка на МСП при набавка на опрема 
20 МСП набавиле опрема со помош на овој 
инструмент 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  

Стратегија за МСП 2025-2030 на Република Северна Македонија 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 3:  

Зелена и дигитална транзиција 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Зелена трансформација 

 
Општа цел:  
Да се поддржат МСП во усвојување одржливи практики и интегрирање напредни 
дигитални технологии, овозможувајќи им подобрување на конкурентноста, 

Показател на ефект: Назив на показателот поврзан со општата цел 
 

• Зголемување на индексот на раст од дигиталната технологија согласно Индексот за дигитална економија и 

општество (DESI) 

АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  

Стратегија за МСП 2025-2030 на Република Северна Македонија 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2:  

Пристап до финансии 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Одржлива, иновативна и конкурентна економија 

Стратегијата за паметна 
специјализација 
 

преработувачката и 
останатите 
приоритетни сектори 
дефинирани во  
Стратегијата за 
паметна 
специјализација  за 
набавка на опрема 

Други органи 
- МЕТ, МФ, 
МРБ, МОН 
 

 

2.6 Специфична област на делување:  Усогласување на директивата за задоцнето плаќање со најновата регулатива на ЕУ 

2.6.1 Поддршка за 
воведување директива за 
задоцнето плаќање (до 30 
дена плаќање) 

1. Анализа на правна 
рамка за задоцнето 
плаќање и 
подготовка на нова 
регулаторна рамка за 
задоцнето плаќање 
која е хармонизиран 
со ЕУ директивите  

Водечки 
орган - МФ 

2026 2027 0 ден   Спроведена анализа за моменталната состојба 
Подготвен закон за задоцнето плаќање согласно 
правилата на ЕУ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  

Стратегија за МСП 2025-2030 на Република Северна Македонија 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 3:  

Зелена и дигитална транзиција 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Зелена трансформација 

намалување на негативното влијание врз животната средина и усогласување со 
глобалните трендови кон позелена и поиновативна економија. 

2023 2027 2030 

4.0 5.3 6.7 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 

 

 

 

• Удел од производите и услугите од ИКТ секторот во БДП  

2022 2027 2030 

3,5% 5% 6,7% 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 1.  

Посебна цел 1:  

Воспоставување на регулаторна рамка која ќе овозможи поголема примена на 

дигиталните алатки во комуникацијата со Владата со што ќе се зголеми ефикасност при 

издавањето на документи и поднесувањето на барања до институциите. 

 

 

Посебна цел 2:  

Подигнување на свеста на претприемачите од воведување на стандарди со кои ќе 

допринесат за почиста средина и поголема одржливост на нивните бизнис преку 

примена на циркуларната економија. 

 

Посебна цел 3:  

Поголема примена на дигититалната трансформација кај МСП, преку обезбедување 

на институционална поддршка и финансиски средства за спорведувањеспроведување 

на конкретни мерки. 

Показател на исход: Име на показателот поврзан со посебната цел 
 
1.1. Усвоена дигитална платформа / решение со цел да се зголеми ефикасноста на комуникацијата помеѓу 

претприемачите и владата 

2024 2027 2030 

0 1 1 (ажурирана верзија) 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 

 
2.1. Број на спроведени национални кампањи на тема подигање на свеста кај претприемачите за дигитална и зелена 
транзиција 
 

2024 2027 2030 

0 10 20 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 

2.2. Број на обучени компании за имплементација на еколошки стандарди во нивното работење  

2024 2027 2030 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  

Стратегија за МСП 2025-2030 на Република Северна Македонија 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 3:  

Зелена и дигитална транзиција 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Зелена трансформација 

0 200 450 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 

3.1. Воведување грант шема за воведување дигитални услуги и технологии за МСП 

2024 2027 2030 

0 1 2 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 

3.2 Број на компании што користат грантови или ваучери за воведување стандарди за животна средина или 
енергетска ефикасност. 

2024 2027 2030 

20 50 100 

Период на следење: Среднорочно оценување Финално оценување 1.  

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на финансирање 

Показател на резултат (поврзан со 
мерката/активноста) 

 

 

3.1 Специфична област на делување:  Регулаторна рамка за дигитална трансформација 

3.1.1   Подобрување 

на регулаторната 

рамка која ја 

поддржува 

дигиталната 

трансформација 

 

1. Донесување и спроведување 
законодавна рамка за сајбер 
безбедност која е целосно 
усогласена со политиката и 
правото на ЕУ  

Водечки орган 
- MДТ 
 

2025 
 
 

2026 
 

0 ден 
 
 

Не е потребен буџет 
 
 

Променети / подобрени законски 
решенија за сајбер бзбедност 
 

2. Усвојување на нов за Закон 
електронски документи, 
електронска  идентификација 
и доверливи услуги  

Водечки орган 
- MДТ 
 

2025 
 

2025 
 

0 ден  
 

Не е потребен буџет Усвоена нова законска рамка 
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ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Зелена трансформација 

 

 

3. Развој на Дигитален 
Паричник за дигитален 
идентитет 

Водечки орган 
- MДТ 

2025 2027 360.000.000 ден 
 

Државен буџет и 
останати партнери 

Воведен дигитален паричник за 
дигитален идентитет 

4. Заедничко признавање на е-
потписи и еИД помеѓу земјите 
од Западен Балкан 

MДТ и МВР 
 

2025 2026 0 ден Не се потребни 
средства 

Функционално признавање на е ИД 
помеѓу земјите од западен Балкан 

 

3.2 Специфична област на делување:  Дигитализација на банкарскиот сектор 

3.2.1 Поттикнување 
на МСП да користат 
дигитални алатки во 
своето работење, 
особено во сегментот 
на плаќања  

1. Креирање на кампања за 
подигнување на свеста кај МСП 
за предностите од користење 
на дигиталното банкарство 

Водечки орган 
– МФ и МБА 
Други органи – 
НБРМ и МДТ 

2026 2027 900.000 ден 
(450.000 годишно) 
 

Државен буџет и 
останати партнери 

Реализирани 6 промотивни настани 
(кампањи за подигање на свеста) во 
руралните средини 

 

3.3 Специфична област на делување:  Создавање програми за раст преку поддршка за дигиталната трансформација на МСП 

3.3.1  Развој на 
програми и  
инструменти за 
поддршка на 
дигитализација кај 
МСП  

1. Имплементација, адаптација 
и интеграција на дигитални 
решенија и технологии кај 
МСП 

Водечки орган 
– ЕДИХ  
Други органи - 
МЕТ ИНОВА и 
МДТ 
 

2026 
 

2027 
 

6.000.000 ден 
(3.000.000 
годишно) 

Државен буџет и 
останати партнери 

Број на имплементирани нови 
дигитални решенија кај 30 МСП 

2. Организирање на 
работилници во дигиталните 
хабови за сајбер-безбедност 
каде што вработените во 
јавниот сектор, универзитетите 
и организациите од 
приватниот сектор ќе 
соработуваат на споделување 

Водечки орган 
- МДТ  
Други органи - 
стопански 
комори, НВО 
 

2025 2027 3.690.000 ден Државен буџет и 
останати партнери 

Организирани над 20 работилници, 
семинари или состаноци  
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 3:  

Зелена и дигитална транзиција 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Зелена трансформација 

на знаење и размена на 
информации. 

3. Ваучери за деловна 
советодавна услуга за 
дигитална транзиција 

Водечки 
органи - 
ИНОВА 

2026, 2027 
 

2026, 2027 
 

2.000.000 ден 
(1.000.000 
годишно) 

Државен буџет, 
донатори 
 

Доделени 120 ваучери 

4. Курсеви за напредна 
дигитална писменост 

Водечки 
органи ЕДИХ и 
МДТ  
Други органи – 
ИНОВА 

2026, 2027 2026, 2027 2.000.000 ден 
(1.000.000 
годишно) 

Државен буџет Поддржани 200 вработени кај МСП 
да учестуваат на обуки за напредна 
дигитална писменост 

5. Промотивна кампања за 
бенефитите од е-трговијата 

Водечки 
органи – МДТ 
и МЕТ,  
Други органи – 
ИНОВА,   
стопански 
комори и 
Универзитети 

2026, 2027 
 

2026, 2027 
 

4.000.000 ден 
(2.000.000 
годишно) 
 

Државен буџет и 
останати партнери 
 

Спроведување на 2 медиумски 
промотивни кампањи  

6. Зајакнување на јавно-
приватните партнерства, 
соработката со стопанските 
комори, 
јавниот, граѓанскиот и 
приватниот сектор, 
академската и истражувачка 
заедница, и 
споделување на знаење во 
сајбер безбедноста 

Водечки орган 
- МДТ  
Други органи - 
стопански 
комори, НВО 
 

2027 2027 2.000.000 ден 
 

Државен буџет и 
останати партнери 

Формирани 3 нови јавно-приватните 
партнерства 
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ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Зелена трансформација 

 

3.4 Специфична област на делување:  Транзиција на МСП кон циркуларна економија 

3.4.1 Развој на 
специјализирани 
тренинг програми кои 
ја поддржуваат 
транзицијата кон 
циркуларна 
економија 

1.Специјализирани обуки 
поврзани со разни сегменти од 
циркуларната економија 

Водечки 
органи -  МЕТ и 
ИНОВА 
Други органи 
МОН, ЦОВ, 
ЦСОО, 
Универзитети 

2025, 2026, 2027 2025, 2026, 2027 3.000.000 ден 
(1.000.000 
годишно) 

Државен буџет и 
останати партнери 

Развиени 2 обуки годишно 

2. Развој на специјализирани 
лаборатории за циркуларна 
економија за потребите на 
МСП 

Водечки 
органи - МЕТ, 
МОН, 
Универзитети 

2026 2027 30.000.000 ден Државен буџет Инсталирани 10 палоратории  
100 МСП користат услуги од 
набавените лаборатории 

3.4.2 Поддршка на 
МСП за воведување 
на системи и опрема 
поврзана со 
енергетска 
ефикасност кои 
користат обновливи 
извори на енергија 
 

1. Субвенции за инсталација на  
алтернативни извори на 
енергија за МСП 
(фотоволтаици, ветерници, 
мини-хдроцентрали, 
топлински пумпи, итн.)   

Водечки орган 
- МЕРММ 
 
 
 
 

2025 2027 
 

36.000.000 денари 
 
 
 

Државен буџет 
 
 
 

Поддржани 30 МСП при 
инсталирање на системи за 
алтернативни извори на енергија 
 
 

2. Обуки за енергетско 
управување во индустријата  

Водечки орган 
- МЕРММ, 
Други органи - 
Универзитети 
Стопански 
комори 

2026,2027 2026,2027 1.000.000 ден 
(500.000 годишно) 

Државен буџет и 
останати партнери 
 

Реализирани 8 обуки 
Учество на 120 МСП на обуките 

3.4.3 Поддршка на 
компании во сферата 
на преквалификација 
и доквалификација 
на вработени за 

1. Развој на програми за обука 
за одржливи извори на 
енергија (пр.  монтери и 
одржувачи на фотоволтаици, 
ракувачи со батерии за 
електрични возила, и сл.) 

Водечки орган 
ЦОВ, МЕРММ 
Други органи 
МОН, МЕТ,  
ЦССО. 

2025,2026,2027 2025,2026,2027 1.200.000 ден 
(400.000 годишно) 

Државен буџет и 
останати партнери 

Развиени 7 програми за обука 
Обучени 200 лица и вработени 
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 3:  
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ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Зелена трансформација 

потребите на 
зелената транзиција 

3.4.4 Поддршка на  
банкарскиот сектор за 
воведување на 
финансиски 
производи кои ќе ја 
поддржат 
циркуларната 
економија и 
диталната и зелена 
трансформација 

1. Обука за вработени во 
банките за воведување на 
производи кои ќе ја поддржат 
циркуларната економија и 
дигиталната и зелена 
трансформација 

Водечки орган 
МФ, МБА и 
НБРМ,  
Други органи - 
ИНОВА, 
Универзитети 

2026 2027 0 ден 
 

Сопствен буџет на 
банките 

Воведени 2 нови финансиски 
производи кои  ќе ја поддржат 
циркуларната економија и 
диталната и зелена трансформација 
Обучени 50 вработени од банките 
кои ќе ја пружаат новата услуга 

 

3.5 Специфична област на делување: Поддршка во развој на зелени старт-ап и спиноф компании, и зелени иновативни решенија и технологии кај постоечки МСП 

3.5.1 Развој на зелени 
старт-ап и спин-оф 
компании и 
поддршка на МСП за 
зелен технолошки 
развој 

1. Ко-финансирачки грантови и 
и останата техничка поддршка 
за зелени старт-ап и спин-оф (+ 
дополнителен бонус/квота за 
жени претприемачи) 

Водечки 
органи - 
ИНОВА,  
Други органи - 
МОН, МЕТ, 
МДТ и 
Универзитети  

2026 
 

2027 
 
 

1.537.500.000 ден 
 

Државен буџет и ЕУ Поддржани 50 старт-апи и спин-оф 
компании  
  

2. Кофинасирачки грантови и 
останата техничка помош за 
зелен технолошки развој на 
МСП 

Водечки 
органи - 
ИНОВА,  
Други органи - 
МОН, МЕТ, 
МДТ и 
Универзитети 

2026 
 

2027 
 

Државен буџет и ЕУ Поддржани 300 МСП 
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ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 

Стратешка област:  

Зелена трансформација 

 

3.6 Специфична област на делување:  Поддршка на компаниите за усогласување со стандардите за животна средина и други стандарди за одржливост 

3.6.1 Програми за 

обуки за поддршка за 

усогласување со 

зелени меѓународни 

стандарди 

1. Спроведување на обуки за 

МСП поврзани со зелени 

меѓународни стандарди  
* Corporate Sustainability Reporting 
Directive (CSRD), - Carbon Border 
Adjustment Mechanism (CBAM),  
- ESG критериуми, - Cradle to Cradle 
Certified, - (International Sustainability & 
Carbon Certification (ISCC), - ISO 14000, 
ISO 50000, итн 

Водечки орган 

МЕТ и МЕРММ 

Други органи - 

ИНОВА 

2026,2027 2026,2027 2.000.000 ден 

(1.000.000 

годишно) 

Домашен буџет Учество на 60 МСП на обуките 
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КРАТЕНКИ: 

Кратенка Целосно име 

АСИПИ Агенција за странски инвестиции и промоција извозот 

ДЗС Државен завод за статистика 

ЕЕН Enterprise European Network 

ЗЛС Заедница на локални самоуправи 

ИНОВА Агенција за иновации, научно технолошки развој и претприемништво 

МРБ Македонска Развојна банка 

МДТ Министерство за дигитална трансформација 

МЕРММ Министерство за енергетика, рударство и минерални суровини 

МЕТ Министерство за економија и труд 

МНРНТ Министерството за надворешни работи и надворешна трговија 

МЖСПП Министерство за животна средина и просторно планирање 

МОН Министерство за образование и наука 

МСП Мали и средни претприејатија 

МФ Министерство за финансии 

НБРМ Народна банка на република Македонија 

ПВР Проценка на влијанието на регулативата 

Ѕ3 Стратегија за паметна специјализација 

ТИРЗ Технолошко индустриски развојни зони 

УЈП Управа за јавни приходи 

ЦОВ Центар за образование на возрасни 

ЦР Централен регистер 

ЦСОО Центар за стручно образование и обука 

WB6 CIF Western Balkans 6 Chamber Investment Forum 
                                                                                                                                                       


